
2.2.2.1. pasākuma 
«Atkritumu šķirošana, 

pārstrāde un reģenerācija» 
otrās atlases kārtas 

būtiskākie nosacījumi

Informatīvais seminārs 
projektu iesniedzējiem

2025. gada 13. februāris



Risks nesasniegt 2025. gada

mērķrādītāju 55% attiecībā uz 

SA sagatavošanu 

atkalizmantošanai un 

pārstrādei

Agrīnās brīdināšanas
ziņojums (EK)

Prioritārā rīcība – uzlabot un 

paplašināt atkritumu dalītu 

vākšanu un pārstrādi

Vides politikas īstenošanas
pārskats 2022 (EK)

5 AAR Latvijā, kurā radīto 

atkritumu apsaimniekošana 

notiek atbilstoši normatīvajiem 

aktiem un plāniem

Atkritumu 
apsaimniekošanas 

valsts plāns 2021-2028

2

Ieguldījumu pamatojums



Finansējuma 
saņēmējs

atkritumu 
apsaimniekošanas 

komersants

Projektu 
īstenošana

līdz 2029. gada
31. decembrim

Rādītājs

✓ atkritumu 
pārstrādes jauda

30 000 t/g

✓ apsaimniekoto 
atkritumu 

daudzums, t/g

3

Priekšnosacījums

darbības saskaņā ar 
apstiprinātu un 

spēkā esošu 
reģionālo plānu



4

Pieejamais Kohēzijas fonda finansējums

Latgales AAR

1 000 000 €

Vidzemes AAR

4 000 000 €
Ziemeļkurzemes AAR

4 750 000 €

Dienvidkurzemes AAR

2 000 000 €

KF finansējuma sadalījumu pa kārtām noteica katra AAR atkritumu apsaimniekošanas
reģionālais centrs (AARC), saskaņojot viedokli starp visiem AAR AARC un ņemot vērā
atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā plānā noteiktās prioritātes.



Atbalstāmās darbības

✓ pārstrādes iekārtas un kompostēšanas laukumi

✓ aprites ekonomikas centru izveide un aprīkošana

✓ dalīti vāktu atkritumu šķirošanas līniju izveide un 
modernizācija

✓ šķiroto atkritumu viedo laukumu izveide

✓ dalīti vāktu BNA specializētā autotransporta 
iegāde (mazemisiju, bezemisiju)

Neatbalstāmās darbības

✓ atkritumu reģenerācija ar enerģijas atguvi un 
NAIK ražošana

✓ projekta iesniedzēja radīto atkritumu 
apsaimniekošana

✓ NAI dūņu pārstrāde

✓ atkritumu apglabāšana poligonos

✓ atkritumu pārstrāde, kas ilgāka par 3 gadiem

✓ esošu pārstrādes iekārtu uzlabošana, nomaiņa, 
jaudas palielināšana

✓ nekustamā īpašuma iegāde

✓ ja apsaimniekojamo atkritumu izcelsme ir 
mazāka par 60% no AAR

5



Atbalsta likmes

%

✓ līdz 40 % šķirošanas līniju 
modernizācijai vai šķiroto atkritumu 
savākšanas viedo laukumu izveidei

✓ 100% būvprojektam (de minimis vai 

privātais finansējums)

✓ 100% komunikācijas un vizuālās 
identitātes prasību nodrošināšanai 
(KF vai privātais finansējums)

✓ mazajiem uzņēmumiem līdz 75%

✓ vidējiem uzņēmumiem līdz 65%

✓ lielajiem uzņēmumiem līdz 55% 

Izmaksas ir attiecināmas no projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienas CFLA, būvprojekta izstrādei –
no 2023. gada 1. janvāra (jo de minimis atbalsts)

6



7

Komercdarbības atbalsta piešķiršanas 
būtiskākie nosacījumi

Jāpierāda, ka ieguldījums netiktu veikts, ja atbalsts netiktu piešķirts, aprakstot un pievienojot
dokumentārus pierādījumus, piemēram, šādu iemeslu dēļ:

• tirgus nepilnības Latvijā vai atbilstošajā AAR
• otrreizēju izejvielu pieprasījuma kritums
• otrreizēju izejvielu cenu izmaiņas
• citi projekta iesniedzēja sniegti pierādījumi

Projektā neiestājas dubultais finansējums, nepārklājas projektā plānotās darbības un tās nefinansē
no citiem valsts un ārvalstu finanšu atbalsta instrumentiem vai citiem publiskiem līdzekļiem

Jāpievieno projektā apsaimniekojamo atkritumu pieejamības un pastāvīgas plūsmas
nodrošinājuma apraksts, norādot atkritumu izcelsmi un avotus un sniedzot izvērtējumu par attiecīgā
atkritumu veida pieejamību projekta dzīves ciklā (10 gadi)

Komercdarbības atbalsts nevar tikt apvienots ar finansējumu citas atbalsta programmas ietvaros,
bet var tikt kumulēts, ja attiecas uz dažādām nosakāmām attiecināmajām izmaksām

Ja projekta darbības, izņemot būvprojekta izstrāde, ir uzsāktas pirms projekta iesnieguma
iesniegšanas CFLA, projekta iesniegums tiek noraidīts

Lai pamatotu atbalsta nepieciešamību, jāveic finanšu analīze (neattiecas, ja tiek veidots šķiroto
atkritumu savākšanas viedais laukums vai modernizēta dalīti vāktu atkritumu šķirošanas līnija)



Projektā paredzēto apsaimniekojamo atkritumu
izcelsme vismaz 60% no attiecīgā AAR

1 projekta iesniedzējs = 1 projekts 1 AAR

Jo vairāk darbību, jo vairāk punktu!

Iegādātie aktīvi ir jauni

Projektā var paredzēt 1-2 specializētā BNA
autotransporta iegādi, savstarpēji konkurē
attiecīgajā AAR

Projekta iesnieguma minimālais attiecināmo
izmaksu apmērs ≥ 200 000 €

Projektā plānotās darbības ir iekļautas
attiecīgā AAR spēkā esošajā reģionālajā plānā

Ja ārpus projekta tiek īstenotas darbības
projekta mērķa sasniegšanai, jānodrošina, ka
visas darbības ir pabeigtas un infrastruktūras
objekti ir funkcionējoši līdz noslēguma
maksājuma pieprasījuma iesniegšanai

5 gadus pēc projekta pabeigšanas nodrošina,
ka nekustamais īpašums ir projekta iesniedzēja
īpašumā, turējumā (t.sk. nomā, ja aprites ekonomikas

centrs tiek veidots esošās telpās) vai valdījumā

8

Īpaša uzmanība!



Kristīne Dūdiņa

Investīciju politikas departamenta
Vides investīciju nodaļas

vecākā eksperte

29437770

kristine.dudina@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv

mailto:kristine.dudina@varam.gov.lv
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.varam.gov.lv%2F&data=04%7C01%7Cine%40sanistal.lv%7Ca388b7c6b41e4a112b1708d9b8980fe9%7C0d2d5a1523d149a7bf4b2b2d95a2ef66%7C0%7C0%7C637743785521292721%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=TZBECrUi35%2BGyFhKGmM8lAed3RpWU5f2XGDMHKCSqsg%3D&reserved=0

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids

